קווי האספקה מבחוץ נותקו עם הסגר הימי שהטילו הבריטים והצרפתים על ארץ ישראל, ושלטונות הצבא העות'מאני החרימו כמעט את כל המזון המקומי.

12. התופעה לא הייתה חדשה, אך היא התעצמה לקראת סוף המאה ה-19 עם גידול האוכלוסייה בערים וצמצום המשאבים בשנות המלחמה. ראו: בן יעקב, תשע"ג.

13. בן יעקב, 2012, עמ' 37-38 ומקורות שם; בן יעקב, תשע"ג, עמ' 23-24; שמלץ, תשל"ו, עמ' 61-67; שמלץ, תשנ"א, עמ' 40-41.

14. לפיתוח הדיון בנושא ראו: ויכרט, 2013-2014, עמ' 39.

15. על היבט זה של חוויית המלחמה באירופה ראו למשל: גרייזל, 1999, עמ' 11-49, 245; דיון מורחב במאמרים השונים ראו בקובץ שבעריכת מלמן, 1998א; על היהודים בארץ ישראל ראו מלמן, 1998ב, עמ' 130-137.

43. המשרד הא"י, תרע"ח-תרע"ט. לכל עיר, לעתים בחלוקה על פי קהילות, יש לוחות סטטיסטיים על פי מגוון מאפיינים. ראו למשל את הלוח של ירושלים, א, עמ' 7; טבריה, ב, עמ' 13; צפת, ב, עמ' 21.

44. הופיין, 1918, עמ' 35. על היתומים בירושלים ועל הניסיונות של נשים להתמודד עם התופעה ראו: אילון, תשע"ד; אילון, 2014. לעוד תיאורים ולהשלכות התמותה והיתמות על ילדים ראו: שנקולבסקי, תשע"ח, עמ' 82-85.

45. הופיין, 1918, עמ' 35, 50; שמלץ, תשנ"א, עמ' 44-45.

המלחמה ישבו בצפת כ־7,000 יהודים; בסופה נפקדו 2,688 נפש בלבד,⁴⁶ ירידה של יותר מ־60 אחוזים. ספירה זו, שנערכה בצפת באדר תרע"ט (פברואר-מרץ 1919), לאחר הסיום הרשמי של הקרבות, מסכמת את ההיקף העצום של ההשלכות הדמוגרפיות של התקופה על המשפחה היהודית: באוכלוסייה, שהצטמצמה עד מאוד, כאמור, נמנו 248 אלמנות (25.8 אחוזים מכלל משקי הבית), ועם ילדיהן והתלויים בהן מנו 558 נפש; 113 נשים נותקו מבעליהן, שגויסו לצבא או שהו בחוץ לארץ (11.8 אחוזים ממשקי הבית), ועם משפחותיהן מנו 339 נפש; 91 גברים היו אלמנים (9.5 אחוזים ממשקי הבית), ועם בני ביתם מנו 226 נפש; ועוד 80 היו יתומים משני ההורים.

יזומות אחדות ביישוב היהודי פנו דווקא לנשים וליצירת מקורות פרנסה בעבורן כחלק מההתמודדות הכללית, אם כי מתועדים בעיקר ניסיונות ביישוב הציוני, בעיקר במושבות.⁵⁸

55. "ירושלים, האספה הכללית של אגודת הסוחרים", החרות, כ"ז אלול תשע"ד (18 בינואר 1916), עמ' 2-3; "יסוד אגודת הסוחרים", האור (הצבי), י"ב באלול תרע"ד (3 בספטמבר 1914), עמ' 2; אפרתי, תשנ"א, עמ' 54-55, 59-60.

56. "בתוך הארץ", הפועל הצעיר, כ"ז באלול תרע"ד (18.9.1914), עמ' 10-12. ועדת משנה לעבודות ציבוריות, למשל, הכינה תוכניות להעסקת פועלים, מאחר שאחרים לא יכלו לשלם להם על העבודה.

בית תבשיל וחלוקת מזון לעניים וזקנים

מקור: אוסף צדוק בסן GNZB/401431, באדיבות הארכיון הציוני המרכזי, ירושלים.

תקופה ראו: הילי, 2004, עמ' 71-72.

69. "לרעי ישראל", **החרות**, ט"ו באלול תרע"ד (6 בספטמבר 1914), עמ' 1. חברי האגודות הציוניות החדשות וחברים צעירים באליטה הספרדית בעיר הקימו בין היתר את ועד המחיה, שאסף אוכל וכסף לבתי הלחם והתה. ראו: אלמליח, תרפ"ח-תרפ"ט, א, עמ' 123-124; ליבוביץ, תשי"ג, עמ' 114-116; אפרתי, תשנ"א, עמ' 54.

70. ראו לעיל, הערה 39, על פעילות יהודי ארצות הברית.

- ברטל, תשנ"ד
י' ברטל, "על דמותה הרב-עדתית של החברה היהודית בירושלים במאה הי"ט", **פעמים** 57 (תשנ"ד), עמ' 114–124.
- ברנשטיין, תשס"ח
ד' ברנשטיין, **נשים בשוליים: מגדר ולאומיות בתל אביב המנדטורית**, ירושלים תשס"ח.
- גרייבסקי, תרפ"ט
פ' גרייבסקי, **בנות ציון ירושלים**, ירושלים תרפ"ט [הדפסה חדשה, ירושלים תש"ס].
- גרייזל, 1999
S. Grayzel, *Women's Identities at War: Gender, Motherhood and Politics in Britain and France during the First World War*, Chapel Hill, NC, 1999.
- גרייזל, 2002
S. Grayzel, *Women and the First World War*, London & New York 2002.

- שילכר, 1992
L. Schatkowski Schilcher, "The Famine of 1915-1918 in Greater Syria", in: J. P. Spagnolo (ed.), *Problems of the Modern Middle East in Historical Perspective: Essays in Honour of Albert Hourani*, Reading, NY, 1992, pp. 229-258.
- שלוש, תרצ"א
י"א שלוש, **פרשת חיי: 1870-1930**, תל אביב תרצ"א.
- שמברה, 1997
S. Chambré, "Philanthropy", in: P. E. Hyman & D. Dash Moore (eds.), *Jewish Women in American, An Historical Encyclopedia*, II, New York & London 1997, pp. 1049-1053.
- שמלץ, תשל"ז
ע' שמלץ, "קווים מיוחדים בדימוגרפיה של יהודי ירושלים במאה התשע-עשרה", מ' פרידמן, ב"צ יהושע וי' טובי (עורכים), **פרקים בתולדות הישוב היהודי בירושלים**, ב, ירושלים תשל"ז, עמ' 52-76.